1. Quod Romanus episcopus unus sit jure divino in Ecclesia pontifex, cui omnes Christiani parere tenentur, et qui potestatis primatum habet. — Ad universalis etiam Ecclesiæ disciplinam pertinere, ut majores Ecclesiæ causæ ad sedem apostolicam referantur, et in fidei ac dubiæ disciplinæ causis consulatur illud christianæ religionis oraculum, ut appellationes ex toto orbe christiano ad Romanum pontificem fieri possint, secundum canones; ut ipsos canones temperare possit, etc.

démontrer que, malgré la réponse du pape à saint Cyprien, « de ne rien innover, mais de s'en tenir à la tradition ¹, » saint Augustin n'en était pas moins d'avis qu'il fallait un concile général pour terminer la question : comme il arriva effectivement, puisque le concile de Nicée, ayant jugé la chose dans le même sens que saint Etienne, ce fut là ce qui mit fin à toute contestation. Nos adversaires concluent de là que saint Augustin croyait le concile supérieur au pape. Mais nous pouvons leur répondre premièrement, que saint Augustin tenait pour certain que le pape est infaillible dans ses définitions, ainsi qu'il s'en est expliqué en plus d'un endroit. Il a dit quelque part : « Comptez les évêques qui se sont succédé à partir du siège même de Pierre, et voyez à qui, dans toute cette suite vénérable, chacun a succédé, et qui chacun a eu pour successeur. Voilà la pierre qui demeure invincible à tous les assauts de l'enfer ² » Il dit ailleurs, en rapportant un rescrit du pape Zosime : « La foi catholique est si ancienne et si bien fondée, si certaine et si claire dans ces paroles du Siège apostolique, qu'il n'est pas permis à un chrétien de la révoquer en doute ³ » Or, puisque ce saint docteur réputait le pape infaillible, comment voulez-vous qu'il le crût inférieur au concile? On voit plutôt qu'il croyait tout le contraire, par ce qu'il a dit encore dans une autre occasion : « Les rescrits sont venus du Siège apostolique : la cause est finie; plaise à Dieu qu'il en soit enfin de même de l'erreur ⁴. »

1. Nihil novandum, nisi quod traditum est.

2. Numerate sacerdotes vel ab ipsa sede Petri, in ordine illo patrum, quibus cui successerit, videte. Ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ (*In psal. cont. Parm.*).

3. In his verbis apostolicæ sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare christiano (*Epist. clvn, n. 23*).

4. Inde (a sede apostolica) rescripta venerunt (in causa pelagianorum). Causa finita est : utinam aliquando finiatur error (a). (*Serm. cxxxii, n. 10.*)